## COMMENTARIUS

Circa magisterium Ecclesiae haec sunt quae in Votis Episcoporum, Congregationum Romanarum et Facultatum ecclesiasticarum praecipue proponebantur a Concilio determinanda:

a) Declaratio de relatione inter infallibilitatem Romani Pontificis et totius Ecclesiae docentis (ita Episcopi plurimi, Sacra Congr. de Seminariis et Universitatibus Studiorum; Pont. Univ. Gregoriana). « Immo utile videtur etiam agere de connexione inter infallibilitatem Ecclesiae hierarchicae et infallibilitatem Ecclesiae credentis, ut exponantur omnia elementa sese invicem complementia, doctrinae de infallibilitate Ecclesiae » (Pont. Univ. Gregoriana);

b) Declaratio de auctoritate magisterii ordinarii sive Romani Pontificis sive Episcoporum, et praesertim de auctoritate doctrinali Litterarum Encyclicarum atque de assensu ipsis debito (ita Episcopi plurimi; Sacra Congregatio S. Officii; Sacra Congregatio de Seminariis et Stud. Univ.);

c) Declaratio relationum intercedentium inter officia et munera theologorum et magisterium Ecclesiae authenticum (ita Episcopi plurimi, praesertim Galliae; Sacra Congregatio S. Officii; Sacra Congregatio de Seminariis et Univ.);

d) Declaratio de extensione obiecti secundarii magisterii Ecclesiae, et de eius delimitatione (ita plures Episcopi; Pont. Univ. Gregoriana);

e) Declaratio de oboedientia omnium fidelium, etiam laicorum, erga Ecclesiae magisterium authenticum (Episcopi plures);

f) Declaratio quaedam de munere parochorum, praedicatorum, fidelium omnium in magisterio Ecclesiae.

Caput *De Ecclesiae Magisterio* compositum est ut plene fiat satis istis postulationibus, et exinde diiudicandae sunt doctrina et structura illius. Quae ut bene intelligantur haec notanda sunt in sequentes paragraphos:

1. [*De existentia et natura magisterii authentici*].

Tria declarantur:

a) indefectibilitas universalis Ecclesiae in profitenda et praedicanda veritate revelata;

b) huius indefectibilitatis causa proxima: nempe existentia magisterii authentici et infallibilis;

c) et causa suprema: nempe actio illuminativa Christi Domini et assistentia Spiritus Sancti, quae per magisterium Ecclesiae authenticum universam Ecclesiam in evangelica veritate conservant, absque novis revelationibus quidem sed non sine profundiore, progressu temporis, intelligentia et propositione eiusdem veritatis.

2. [*De subiecto magisterii authenticici*].

Exponitur doctrina de organis magisterii authenticici ex iure divino, cum propria uniuscuiusque competentia et auctoritate.

In prima paragrapho delineantur etiam relationes inter magisterium Pontificis et Episcoporum; in ultima vero effertur vis et auctoritas magisterii ordinarii, ut fere ab omnibus postulatur.

3. [*De obiecto magisterii authenticici*].

Declarantur obiectum primum et secundarium magisterii. Circa hoc vero non visum est omnes casus enumerare hucusque a theologis consideratos; sed satis esse, sicut iam parabatur in Concilio Vaticano I, ut proponatur principium generale, de cuius applicatione ipsum magisterium iudicat.

Sed, ex alia parte, videtur opportuna in hodiernis adiunctis declaratio explicita de auctoritate magisterii authenticici Ecclesiae in interpretanda et applicanda lege naturali, quia in hac provincia maxima habetur difficultas etiam inter quosdam Ecclesiae filios; itemque declaratio de competentia magisterii Ecclesiae ad diiudicanda omnia « phaenomena » religiosa, vel quae ut talia portenduntur, sive in Ecclesia sive extra Ecclesiam, quia maximi momenti est ut in tuto ponatur essentialis distinctio Revelationis publicae ab omnibus aliis factis religiosis.

4. [*De organis subsidiariis magisterii authenticici*].

Statuuntur principia dogmatica de auctoritate istorum, relinquendo omnes determinationes iuridicas sive Iuri Canonico, sive propriis decretis Sanctae Sedis, quae pro diversitate temporum aliam disciplinam proponere potest.

5. [*De munere et auctoritate theologorum*].

Intentio huius paragraphi non est omnia exponere quae de munere theologorum dici possunt, sed ea tantum declarare in quibus ipsi theologi magisterio Ecclesiae inserviunt, et eorundem auctoritatem propriam dum haec munera adimplent; et exinde peculiarem eorum dependentiam essentialem ab Ecclesiae magisterio in munere suo exercendo.

Iuxta documenta Ecclesiae vero, duo distinguuntur classes seu categoriae doctrinarum theologiarum, quarum auctoritas respectiva declaratur:

a) sunt enim doctrinae vel sententiae theologicae, quae ab omnibus theologis proponuntur ut « doctrina certa » sed absque peculiari censura, circa quas Ecclesiae magisterium non requirit omnimodam adhaesionem, sed potius obsequiosum respectum tamquam probatae et venerandae theologicae traditioni, usquedum solida argumentatio aliam probaverit esse veritatem (puta de interpretatione primi capituli Genescos per longa saecula);

b) sunt vero doctrinae vel sententiae theologicae quae a theologis

proponuntur « communi et constanti consensu » tamquam tali modo connexae cum deposito fidei ut sine temeritate vel errore in fide negari nequeant. Istae sententiae, eo ipso quod invigilante magisterio authentico tali modo proponuntur a theologis, proponuntur indirecte etiam ab ipso magisterio, quod theologis committit ut suo nomine doctrinaliter Ecclesiam doceant. Cf. Votum Universitatis Lateranensis de necessitudine inter Magisterium Ecclesiae et sacram theologiam.

6-7. [*De magisterii in pastoralis munere auxiliaribus et de cooperatione omnium fidelium ad Ecclesiae magisterium*].

Non omnia quae dici possunt de his argumentis hic proponuntur, sed ea tantum quae maiorem declarationem doctrinalem in hodiernis adiunctis exigere videntur, nempe:

a) auctoritas ministrorum verbi Dei erga omnes fideles cuiuscumque intellectualis culturae, eiusque fundamentum sive supernaturale (participant enim donum praedicationis fidei « in Spiritu et virtute », quod Ecclesiae competit ad efformandam fidem fidelium), sive iuridicum in missione praedicandi ab Ecclesiae magisterio accepta;

b) officium et cooperatio fidelium in magisterio Ecclesiae pastoralis, eorum praesertim quibus competit educatio iuventutis: isti vocantur enim ad cooperandum cum Ecclesia in christiana educatione puerorum, vel ex natura rei ut parentes christiani, vel ex explicito mandato Ecclesiae ut catechetae, etc., vel ex iure Ecclesiae erga filios suos quam ipsi apud discipulos repraesentant; ideoque ad officium suum adimplendum et isti omnes peculiari dono supernaturali adiuvantur;

c) tandem officium omnium fidelium, eorum praesertim qui peculiaribus donis intellectualis culturae ditantur, atque relationes eorum sive ad Ecclesiae magisterium authenticum sive ad traditionem theologiam.

Quae omnia proponuntur stylo quodam pastoralis ne textus dogmaticus nimis iuridice appareat.

## CAPUT VIII

### DE AUCTORITATE ET OBOEDIENTIA IN ECCLESIA

1. [*De crisi et vera notione auctoritatis*]. Sacrosancta Synodus, divinae veritatis et legis custodiendae in hodiernis adiunctis sollicita, vehementi afflictione percellitur videns in mundo quandam adesse crisim auctoritatis, tum ex erroneis doctrinis et spiritu insubordinationis exortam, tum quandoque ex non bene intellecta et male exercita potestate; quae crisis in nonnullos quoque Ecclesiae filios penetrare contendit.<sup>1</sup> Quae omnia, pro sua docendi obligatione corrigere volens, ea quae sequuntur principia, e lege evangelica et catholica traditione deprompta, ab omnibus christifidelibus retineri et, prout ipsis quibusque competit, in praxim deduci vult.

Omnis potestas legitima a Deo est (cf. *Rom.* 13, 1), et vim obligandi

in conscientia nomine Dei habet non ex scientia, prudentia, vel quacumque qualitate praepositorum, sed ex voluntate Dei.<sup>2</sup> Ideo qui legitimae potestati in legitimo suae auctoritatis exercitio resistit, « Dei ordinationi resistit » (*Rom.* 13, 2).

2. [*De origine et natura auctoritatis in Ecclesia*]. Omnis potestas legitima in Ecclesia a Christo est, eiusque regalem potestatem repraesentat, et ad hunc supernaturalem finem ordinatur, quem Ipse suae Ecclesiae commisit, extendendi ad omnes homines universalis redemptionis munera.

Qua supernaturali praerogativa tum auctoritas tum oboedientia in Ecclesia ad altiorem excellentiam et dignitatem elevantur: auctoritatis enim exercitium est humana cooperatio, voluntate Christi imperata et gubernata tamquam humile servitium fratrum praestitum ad supernaturalem redemptionis finem assequendum ab Eo volitum; oboedientia, vero, et ipsa ad eundem finem tendit, tum personalem tum socialem, et supernaturale habet principium, mysterium scilicet Christi Redemptoris per cuius oboedientiam homines iusti constituti sunt (cf. *Rom.* 5, 19). Utriusque vero, tum auctoritatis tum oboedientiae exercitium, Spiritus Sancti gratia adiuvatur ut illum attingat finem verae libertatis filiorum Dei ad quem ordinatur, et sua quaeque ratione, sive in iubendo sive in oboediendo, Christum exemplar valeat imitari. Omnibus enim christifidelibus omnium temporum et cuiuscumque conditionis Christus Dominus portenditur imitandus,<sup>3</sup> sive tamquam bonus pastor qui venit « non ministrari sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis » (cf. *Mt.* 20, 28), sive « factus oboediens usque ad mortem ». ut omnes faceret salvos (cf. *Phil.* 2, 8), atque Mariae et Ioseph subditus ut in illorum Dei Patris auctoritatem honoraret (cf. *Lc.* 2, 51).

Errant igitur qui docent nullam in Ecclesia Christi potestatem adesse nisi ipsum Christum eiusque divinam legem; errant qui docent christianam oboedientiam cum dignitate hominis et iuribus personae liberae, vel cum libertate filiorum Dei componi non posse; vel qui docent quosdam esse christianos homines, qui ob peculiaría charismata vel speciales missiones, quae tamquam a Deo accepta sibi vindicant, ecclesiasticae hierarchiae a Christo institutae parere non teneantur; errant qui tenent legitimam auctoritatem imperandi ius non habere, nisi causa cum subditis discussa in idem placitum conveniant;<sup>4</sup> vel nullum auctoritatis iussum esse legitimum, nisi in casu optimum videatur;<sup>5</sup> vel qui tenent subditorum esse ultimum ferre iudicium de necessitate vel opportunitate eorum quae praecipuntur ad Ecclesiae finem et commune bonum.

3. [*De relatione inter praepositos et subditos et de iure criticae liberae*]. Ex his fidei et rectae rationis principiis mutua illuminantur officia et iura, quae tum praepositis tum subditis in Christi Ecclesia competunt.

Omnes praepositi in bonum communis et animarum positi sunt, nullamque legitimam auctoritatem habent, quae non a Christo Domino originem ducat et iuxta instituta Ipsius sit exercenda. Ideo in suae potestatis exer-

citio divinam legem, tum naturalem tum positivam, adamussim cognoscere et sequi debent; leges et constitutiones Ecclesiae tam generales quam particulares fideliter observare, nec suae potestatis fines superare; fidelis oboedientiae erga superiores suos subditis exemplum praebere; aptis mediis pro gravitate rerum prudens iudicium sibi efformare de illis quae iubere intendunt, adhibitis praesertim consiliariis qui ex officio vel ex natura rei sunt aptiores; immo recusare non debent, ut rectum iudicium sibi efformare valeant, subditorum etiam mentem audire. Christi auctoritate ornati, sciant se induere debere etiam imaginem boni Pastoris; subditos sincera caritate diligant, et studeant plus amari quam timeri,<sup>6</sup> semper memores subditorum et praepositorum unum esse Dominum in caelis, apud quem nulla est acceptio personarum (cf. *Eph.* 6, 9).

Subditi vero in praepositis suis, in illis auctoritatibus praesertim, quae a Christi Domini institutione originem ducunt, Christum oculis fidei semper inspicere debent, eisque oboedire « in simplicitate cordis, sicut Christo: non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo » (*Eph.* 6, 5-6).

Subditi et ipsi, pro scientia, competentia in rebus, et auctoritate qua pollent facultatem habent, immo aliquando et officium, suam sententiam declarandi in iis quae ad Ecclesiae vel suae communitatis bonum pertinent. Hoc tamen inceptum, ut christiano more adimpleatur, ante omnia per praescripta Ecclesiae instituta, si quae adsint, est exercendum; semper vero cum christiana prudentia, veracitate, humilitate, fortitudine et caritate, et debita reverentia servata erga illos qui Pastorem Christum repraesentant etiam cum Illum non perfecte imitantur.<sup>7</sup> Cum vero legitima auctoritas aliquid iusserit, tum omnes qui christiano spiritu ducuntur, nedum liberae criticae aditum aperiant, in id potius intendant ut proprium iudicium de agendis iudicio superioris submittant, atque prompta voluntate oboedientes praecepta executioni mandent.<sup>8</sup>

Publica denuntiatio malorum quae in Ecclesia contingunt, per scripta praesertim, probari non potest nisi servato ordine a Christo Domino commendato (cf. *Mt.* 18, 15-17), quantum fieri potest vitato scandalo, et reverentia erga auctoritatem servata, ita ut non in destructionem sed in aedificationem fidei et disciplinae cedat. Nulla vero malorum Ecclesiae publica denuntiatio admitti potest, quae essentialem indefectibilitatem Sponsae Christi in missione sua salvifica adimplenda in dubium revocet.

4. [*De opinione publica in Ecclesia*]. Ne Ecclesiae natura et ratio cum civilis societatis perperam confundantur, haec retinenda sunt quod attinet ad valorem et ius opinionis publicae in ea.

Est quidem in Ecclesia Christi, ut bene notum est, quidam supernaturalis sensus fidei populi christiani, qui semper bonus est et indefectibilem peculiaremque proprietatem constituit catholicae Ecclesiae: ex alto provenit, et nihil aliud est quam consensus fidelium et pastorum in rebus fidei et morum, authentico magisterio gubernatus. Ultimatim exsuscitatur a Spi-

ritu Sancto, qui, dum eidem magisterio assistit in catholica doctrina proponenda, idem in fidelibus operatur ut doctrinam propositam oboedienti animo accipiant, recte intelligant, et profundius scrutentur; eoque plurimum divina missio salvifica Ecclesiae adiuvatur.<sup>9</sup>

Alia vero est opinio publica, quae in ordine agendi versatur, et est spontanea et vitalis quaedam reactio fidelium ad ea omnia quae, sive in singulis communitatibus, sive in universali Ecclesia eveniunt.<sup>10</sup>

Eius tamen singulae manifestationes erunt providae vel imprudentes, immo etiam erroneae et malae, prout procedunt a vera cognitione rerum et spiritu vere catholico, an non. Quare, sicut sana opinio publica bonum Ecclesiae promovere potest, et a pastoribus Ecclesiae in suo regimine exercendo magni facienda est, et non solum toleranda; sic opinio publica, quando sive debita scientia rerum, sive spiritu sentiendi cum Ecclesia destituitur, res est Mystico Corpori Christi funesta, et aptis remediis emendanda.

Pastores Ecclesiae satagere quidem debent ut aequo animo causas ab omnibus, et a rerum peritis praesertim, prolatas iudicent; sed reprobanda est omnino illorum sententia, qui tenent praepositos in Ecclesia publicam opinionem necessario et semper consulere debere, vel ad mentem maioris partis fidelium omnia diiudicare et disponere. Sacrosancta Synodus denique sententiam reprobatur, quae tenet in Ecclesia inconsulte appellari posse ad opinionem publicam ut decretorum Sacrae Hierarchiae mutatio obtineatur.

#### NOTAE

<sup>1</sup> Cf. PIUS XII, Alloc. *Si diligis... pasce*, 31 maii 1954: A.A.S., 46 (1954), p. 314;

Id., Alloc. *Magnificate Dominum mecum*, 2 nov. 1954: A.A.S., 46 (1954), pp. 673-674.

Plura de his rebus videri possunt in thesi Pont. Univ. Gregoriana: R. TORRELLA CASCANTE, *Lo humano y lo divino en la Iglesia*. Aspectos del reformismo católico contemporáneo, Romae, 1958.

<sup>2</sup> Cf. I Pt. 2, 13-17, et explicationem theologicam de natura oboedientiae apud S. THOMAM, *Summa Theol.* II-II, q. 104.

<sup>3</sup> Cf. LEO XIII, Epist. *Testem benevolentiae*, ad Card. GIBBONS, 22 ian. 1899: A.S.S., 31 (1898/99), p. 476: « Magister et exemplar sanctitatis omnis Christus est; ad cuius regulam aptari omnes necesse est, quotquot avent beatorum sedibus inseri ».

PIUS XI, Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: A.A.S., 22 (1930), p. 548.

<sup>4</sup> Cf. PIUS XII, Alloc. *Congregationi generali Societatis Iesu*, 10 sept. 1957: *Discorsi e Radiomessaggi di S. S. Pio XII*, XIX, pp. 384-385.

<sup>5</sup> Cf. PIUS XII, Alloc. *Magnificate Dominum mecum*, 2 nov. 1954: A.A.S., 46 (1954), p. 672.

<sup>6</sup> *Regula* S. Patris Beendicti, cap. LXIV; cf. etiam S. AUGUSTINI *Regula* ad Servos Dei, XI: PL 32, 1384.

Cf. PIUS XII, Alloc. *Magnificate Dominum mecum*, 2 nov. 1954: A.A.S., 46 (1954), pp. 675-676.

<sup>7</sup> Cf. LEO XIII, Encycl. *Sapientiae christianae*, 10 ianuarii 1890: *A.S.S.*, 22 (1889/90), pp. 400-401.

<sup>8</sup> Cf. LEO XIII, Epist. *Epistula tua*, ad Card. Guibert, 17 iun. 1885: *A.S.S.*, 18 (1885), pp. 3-8;

PIUS XII, Alloc. *Magnificate Dominum mecum*, 2 nov. 1954: *A.A.S.*, 46 (1954), pp. 673-675.

<sup>9</sup> Cf. PIUS XII, Bulla dogmatica *Munificentissimus Deus*, 1 nov. 1950: *A.A.S.*, 42 (1950), p. 756.

Intentio paragraphi non est proponendi omnia quae proponi possunt de natura sensus fidei populi christiani, sed ea tantum quae necessaria sunt ut clare distinguatur a « publica opinione », sic dicta, quae circa agenda versatur.

<sup>10</sup> Cf. PIUS XII, Alloc. *L'importance de la presse*, 17 febr. 1950: *A.A.S.*, 42 (1950), p. 256.

## 2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Mense praecedente oblata est huic augustae Commissioni Centrali pars prima Constitutionis dogmaticae de Ecclesia, in qua post caput praeivium de Ecclesiae natura intima, maxime sermo factus est de personis: primum de membris modo generico, deinde de iisdem prout locum determinatum in Christi corpore sociali mystico occupant: de Episcopis eorumque adiutoribus, de religiosis, de laicis. In secunda autem parte, quae nunc offertur, potius sermo est de rebus spiritualibus: de sacro magisterio, de auctoritate atque de oboedientia, de relatione Ecclesiam inter et Statum, de Evangelii praedicatione, de oecumenismo et communicatione in sacris. Opus non est argumentis demonstrare singula capita graviora esse problematum, circa quae cum a clero, tum a fidelibus expectatur verbum illuminativum S. Synodi.

Ut iam antea dictum est in hac aula, Submissio de Ecclesia, ad opus suum explendum, 80 habuit sessiones; et auditis observationibus magni numeri tam consultorum quam membrorum, Commissio theologica plenaria hanc secundam partem post unius hebdomadae sessiones matutinas et vespertinas, non sine discussionibus, definitive approbavit, exceptis quibusdam quae novo studio commendavit Subcommissionis. Nonnulla capita sexies vel septies fuerunt reformata (quod etiam valet de parte prima). Quare mirum non est mense praecedente in hac Centrali Commissione, quod ad doctrinam attinet, pauca dicta fuisse, quae non in Commissione Theologica tractata, retractata, et iterata discussione agitata fuerint, et diiudicata.

Quod ad doctrinam spectat, nil offertur, quod a Commissione theologica non habeatur absolute certum. Proponitur, ut debet, doctrina

traditionalis et a Sacro Magisterio probata: non tamen sine apertitudine, ut hodie dici solet, pro ideologiis modernis, quae ponderatae sunt secundum praeceptum S. Pauli, *I Thess.* 5, 21: « Omnia autem probate; quod bonum est tenete ». Plura autem ad mentem Commissionis Theologicae teneri non potuerunt, utpote non bona et non correspondentia doctrinae Ecclesiae.

Quod vero ad formam et redactionem litterariam spectat, Commissio Theologica libenter ultima capita novae perpolitioi subiecisset: sed quia iam ante mensem iunii ineuntem capita tradenda erant typographiae Vaticanae, id vix et ne vix quidem executioni dari potuit.

Etiam in hac Constitutione Commissio Theologica si non attractivo, tamen constructivo modo procedere conata est: minime voluit solummodo damnare, sed etiam aedificare. Sed nulla aedificatio bene procedit, nisi lapides probentur et mali eiciantur, vel etiam

Scalpri salubris ictibus  
et tunsione plurima  
Locantur in fastigio.

Capita VII et VIII.

Decisum est, ut capita duo: unum « de Ecclesiae Magisterio », alterum « de Auctoritate et Oboedientia », simul revisioni huius Commissionis Centralis subiicerentur: non idcirco dumtaxat ut celerius procederetur, sed etiam ob arctam utriusque capitis inter se cohaerentiam.

In capite de Magisterio, prae aliis actum est de Magisterio Summi Pontificis, de Magisterio Episcoporum, tum singulorum pro suis gregibus, tum in Sacro Concilio unitorum, necnon de Magisterio Ecclesiae ordinario et universalis, cuius valor hodie a nonnullis in dubium vocatur.

Perutile quoque videbatur accuratius determinare auctoritatem theologorum, sive singulorum sive complexive consideratorum. Etenim cum hodie in multis regionibus habeantur conferentiae theologorum catholicorum cum theologis protestantibus, apud quosdam catholicos oritur idea in rebus controversis magis audiendos esse theologos quam Episcopos. Sciant igitur fideles necesse est, quantopere potestas Episcoporum magisterium theologorum superet.

Nec silentio praeteriri potuerunt Episcoporum coadiutores in dispensando verbo Dei. Nam, quamvis imprimis de Episcopis ut Apostolorum successoribus valet verbum: « Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus », tamen gravissimum illud munus maximopere exercetur per Episcoporum in opere apostolico exsequendo cooperatores.

In fine dictum etiam est de laicis, quorum auxilium maxime aestimandum est, dummodo recte formentur et dociles sint: si autem, quod non raro fit, deest bona formatio doctrinalis, timendum est ne magis noceant quam faveant Ecclesiae.

Iam de *auctoritate* et *oboedientia*. Ignorari nequit factum dolorosum: videlicet hisce temporibus, post bellum ultimum mundanum, haberi crisim quamdam auctoritatis; atque mirum non est eius repercussionem etiam sentiri in Ecclesia eiusque artubus.

Quare ante omnia statuenda erant principia evangelica de auctoritate in Ecclesia, principia confirmata exemplo Domini Nostri, inde ab infantia usque ad mortem. Statutis autem breviter principiis, dici placuit de relatione inter praepositos et subditos; et memor illius « suum cuique », Commissio Theologica non sese limitavit ad exponenda officia subditorum, sed etiam dixit de obligationibus praelatorum. Maxime enim nocet auctoritati auctoritatis abusus, vel idea una cum auctoritate accepta iam data esse omnia praerequisita ad auctoritatis rectum et fructuosum exercitium.

In fine sermo est de opinione publica in Ecclesia. Mirum est quomodo pauca verba Pii Papae XII ad ephemeridum scriptores directa, arrepta sint a nonnullis, qui secus verbis pontificiis non nimium auctoritatis tribuunt, ad defendendam opinionem publicam, quae negat distinctionem antiquam quidem, sed minime antiquatam et de novo urgendam inter Ecclesiam docentem et discentem, ut non absque re notavit Papa feliciter regnans.

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. LIÉNART: Caput VII: *De Ecclesiae magisterio*. De hoc schemate haec breviter observare vellem:

1) Cum Concilium Vaticanum I iam definivit quod, in magisterio Ecclesiae, ad Supremum Pontificem spectat, mihi videtur quod sufficeret decisiones antea actas et ab omnibus in Ecclesia acceptas, breviter memorare, et in praesenti schemate aperte profiteri quod, in magisterio Ecclesiae, ad Episcopos spectat, una cum Summo Pontifice. Nunc agitur enim de complenda definitione doctrinae de Magisterio Ecclesiae, cuius prima pars iam professa est, tractando de secunda parte quae ei etiam competit, ut doctrina nostra in toto suo complexu appareat.

2) Superflua et aliquo modo irritans mihi videtur instantia qua recurrit semper in textu auctoritas Summi Pontificis quasi esset apud nos dubia et quasi auctoritati Episcoporum in Ecclesia adversaretur.

Melius esset et pro nobis et pro Orientalibus, si in lumine educeretur quod in Ecclesia Collegium Episcoporum et Episcopi ipsi veram auctoritatem habent una cum Summo Pontifice.

Exopto ergo ut textus huius capituli emendetur ita ut melius pateat quod reapse continet.

Card. FRINGS: Ad caput VII quaeritur 1°, an sit *necessarium* haec omnia statuere in Concilio, quia fere omnia iam dicta sunt in Constitutionibus vel Litteris Encyclicis vel allocutionibus Summorum Pontificum vel in enchiridiis dogmaticis et ex hoc iam habent magnam auctoritatem. Cur omnia ista colligere in horrea Concilii? 2° quaeritur, an *bonum* sit haec omnia pronuntiare et pauca tantum de Deo eiusque magnitudine, bonitate, superabundantia et pauca de Iesu Christo Salvatore nostro, qui nominatur quidem in prooemiis sed raro in ipsis Schematibus.

Secundum meam humilem opinionem sufficeret dare definitionem Ecclesiae, loqui de relatione inter Episcopos eorumque collegium et Summum Pontificem, et loqui de relatione inter Ecclesiam et Statum. Sed theologi nostri quasi sint introversi, circumferuntur semper circa ideam Ecclesiae, eius essentiam, magisterium et obsequium ei debitum.

Ad singula:

Ad N. 2: Loco « Quodsi Summi Pontifices... non posse » (pag. 5,<sup>1</sup> linn. 26-31) dicatur « Sententia in talibus actis a Summis Pontificibus de re hactenus controversa data assensum religiosum expostulat, et materia in hac sententia tractata nonnisi gravibus causis denuo inter theologos in disputationem trahi potest ».

Loco « sub ipsius auctoritate » (pag. 6,<sup>2</sup> lin. 10) dicatur « non sine eius auctoritate ».

Deleantur verba « eadem » (pag. 6, lin. 13) et « qua Romani Pontificis definitiones ex cathedra » (pag. 6, lin. 14 s.) et legatur « Synodique ipsius definitiones gaudent infallibilitate », quia infallibilitas Conciliorum Oecumenicorum nonnullis saeculis ante definitionem infallibilitatis Romani Pontificis erat de fide credenda.

Ad N. 3: Loco « quae in revelata assumpta est » (pag. 7,<sup>3</sup> lin. 10) dicatur « inquantum cum revelatione cohaeret ».

Ad N. 5: Deleantur verba: « et docentur ut theologicae veritates

<sup>1</sup> Cf. p. 623.

<sup>2</sup> Cf. p. 623.

<sup>3</sup> Cf. p. 624.

et conclusiones ita certae ut opiniones eisdem contrariae, quamquam haereticæ dici nequeant, tamen aliam theologiam mereantur censuram » (pag. 8,<sup>4</sup> linn. 35-38) et « et vel ipsius fidei periculo » (pag. 8, lin. 39).

Ad N. 6: Loco « culturam » (pag. 9,<sup>5</sup> lin. 31) dicatur « vitam christianis virtutibus ornatam ».

Ad Caput VIII: Hic (sc. in fine N. 3) etiam locus videtur esse secundum *Mt.* 18, 15-17 dicendi verbum contra denuntiationes anonymas singulorum Christianorum, de quibus Dominus dicit hoc loco: « Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic ecclesiae etc. ».

Dicatur etiam verbum de iniciativa christiana fidelium colenda, quia in Ecclesia non tantum timor debet regnare sed libertas filiorum Dei, amor et magnanimitas.

Card. RUFFINI: Pag. 6,<sup>6</sup> linn. 30-32: « Singulorum vero Episcoporum de rebus fidei et morum authenticum magisterium, dum in *communione* cum Apostolica Sede ceterisque catholice Ecclesiae Episcopis... ». Bene definiatur illa « communio » quia certe non sufficeret communio caritatis.

Pag. 6 et pag. 7:<sup>7</sup> « *de obiecto magisterii authentici* » ita clarius — mea quidem sententia — diceretur:

Authentici magisterii Ecclesiae duplex est obiectum: *directum*, seu *primarium*, et *indirectum*, seu *secundarium*. Obiectum *directum* complectitur veritates formaliter revelatas, quae in deposito divinae Revelationis continentur; depositum autem divinae Revelationis (publicae) morte ultimi Apostoli clausum est. Obiectum *indirectum* comprehendit omnes veritates quae non sunt formaliter revelatae, sed cum veritatibus formaliter revelatis tam arcte coniunctae ut, si caderent vel negarentur, etiam veritates formaliter revelatae corruerent; et sunt hae:

1. *Conclusiones theologicae* (quae trahuntur logice ex duabus praemissis, quarum una est formaliter revelata;

2. *Veritates ordinis naturalis cum veritatibus divinitus revelatis connexae*;

3. *Facta dogmatica*, seu facta historica non revelata, quae cum aliqua veritate revelata connectuntur (e. gr. vita Sanctorum qui canonizantur).

<sup>4</sup> Cf. p. 625.

<sup>5</sup> Cf. p. 625.

<sup>6</sup> Cf. p. 623.

<sup>7</sup> Cf. pp. 623-624.

Pag. 8,<sup>8</sup> ad 5, linn. 1-3: « Sua quoque in Ecclesia competit auctoritas doctrinalis theologis... ». Addo: quatenus sunt instrumenta (rationalia quidem) magisterii authentici Ecclesiae, cuius doctrinam tradunt et explicant.

Pag. 10,<sup>9</sup> lin. 30: « ... ut non *facile* se magistrum existimet ». Illud adverbium « facile » omittendum puto, quia neminem, qui Episcopus non sit, *magistrum* se habere unquam potest.

*Adnotatio:* Aliquid dicendum esset de *sensu fidelium*, qui, si sit communis, recte dici potest infallibilis infallibilitate *passiva*, et est norma fidei. Is enim repercutit vel replicat (tamquam *eco*) quod magisterium legitimum Ecclesiae docere solet. Profecto authenticum magisterium Ecclesiae falleret si maior pars christifidelium erraret circa fidem.

## II Schema.

Pag. 3,<sup>10</sup> lin. 7: « ... et *male exercita* potestate ». Omittenda censeo verba « male exercita ».

Pag. 5,<sup>11</sup> lin. 29. Testimonium s. Pauli ad Ephesios, quod adducitur, non congruit, quia Apostolus illis verbis exhortatur *servos* ut oboediant « dominis carnalibus cum timore et tremore... ».

Pag. 6,<sup>12</sup> lin. 26: « ... qui semper bonus est » si est sensus fidei omnium christifidelium vel saltem maioris partis, utique verum est, secus potest esse « non bonus ».

Pag. 7,<sup>13</sup> lin. 22: « inconsulte ». Melius est omittere adverbium, quia evidenter semper inconsultum est appellare ad opinionem publicam ut decretorum Sacrae Hierarchiae mutatio obtineatur.

Card. LÉGER: *De Ecclesiae Magisterio*. Numerus 1. Propono ut sequens sententia addatur in fine primae paragraphi numeri primi: « Ideo, indefectibilitas Magisterii authentici Ecclesiae rationem suam invenit in indefectibilitate totius communitatis Ecclesiae a Deo promissa ».

Ratio est quia sententia illa clarius explicaret finem doni Magisterio commissi.

Propono ut sequenti modo modificetur prima sententia paragraphi secundae: « ... Constituit Dominus authenticum Magisterium cui commissum est ut, deposito fidei integre servato, fideliter exposito et ab omni errore immune semper praeservato, Evangelium, iuxta verba Domini ipsius, praedicaretur omni creaturae (cf. *Marc.* XVI, 15) ».

<sup>8</sup> Cf. p. 624.

<sup>9</sup> Cf. p. 626.

<sup>10</sup> Cf. p. 631.

<sup>11</sup> Cf. p. 633.

<sup>12</sup> Cf. p. 633.

<sup>13</sup> Cf. p. 634.

Magisterium enim non proponi debet ut mere conservatio depositi integri vel fidelitas, sed imprimis dici debet quod ut obiectum primum habet praedicationem Evangelii Christi. Magisterium non ostendi debet ut organum mere securitatis sed primarie ut organum propheticum, missionarium et diffusionis verborum salutis.

Numerus 2. Propono ut mutetur ordo paragraphorum numeri secundi. Prima paragraphus remaneat ubi est; sed invertantur paragraphi secunda et tertia. Ratio est quia, meo iudicio, melius est prius loqui de magisterio authentico in genere et postea de casu particulari magisterii infallibilis et irreformabilis. Etenim alius modus agendi locum dat negligentiae pro magisterio authentico commune.

Illa mutatione procedatur cum paucis modificationibus in ipso textu: nova paragraphus secunda sequentibus verbis incipiat: « Romani Pontificis authentico Magisterio fidelis assensus praestandus est iuxta mentem... etc. » et servetur idem textus usque ad lineam 31 paginae 5.<sup>14</sup>

Substitutio quorundam verborum proponitur quia verbum « assensus » melius significat activitatem facultatum intellectualium quam verbum « obsequium ». Et verbum « fidelis » melius convenit quia ille assensus procedit a fide plus quam a religione.

Nova tertia paragraphus (quae in schemate est secunda) quasdam sequentes modificationes recipiat: pagina 4,<sup>15</sup> a linea 28 usque ad lineam 30, dicatur: « Quod cum facit, cum nempe *doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia*, pro summa sua Apostolica Auctoritate tenendam ex cathedra *definit*, ipsius sententia... etc. ». Ratio est quia, meo iudicio, melius est simul exprimere *omnes* condiciones requisitas pro definitione de fide.

Item, pagina 6,<sup>16</sup> linea 6, verbum « fidelibus » substituatur verbo « subditis » quia nimis iuridice sonat.

In eadem pagina, linea 9, sequentem formulationem propono: « Cum vero *corpus Episcopale* in Oecumenico Concilio adunatur *una cum capite suo Summo Pontifice, numquam sine hoc capite, tunc Episcopi* fiunt pro universa Ecclesia... etc. ». Mea enim opinione, haec figura corporis et capitis melius exprimit illud mysteriosum vinculum inter episcopos et Romanum Pontificem eorumque solidaritatem in suprema potestate exercenda.

Numerus 3. Pagina 7,<sup>17</sup> lineae 13 ad 16 noviter formulentur. Dicatur: « Ideoque notandum est actiones humanas obiectum fieri magisterii

<sup>14</sup> Cf. pp. 622-623.

<sup>15</sup> Cf. p. 622.

<sup>16</sup> Cf. p. 623.

<sup>17</sup> Cf. p. 624.

authentici in quantum ad aspectus ethicus et religiosus illarum conspiciuntur ». Ratio est quia hoc est motivum reale interventionis Magisterii in actionibus humanis et etiam quia melior est formulatio serene affirmativa quam illa sub forma expostulationis.

Numerus 5. Pagina 9,<sup>18</sup> lineae 5-6 tollantur, quia de hoc iam tractatur in schemate de praevia censura librorum.

Numerus 7. Pagina 10,<sup>19</sup> linea 27, servetur formula linearum praecedentium et dicatur: « Ne tamen periculose fratres decipiantur, Sancta Synodus... etc. ».

*De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.* Optimum est praesens schema de auctoritate et oboedientia.

Paucas sequentes observationes faciam.

Numerus 4. Pagina 6,<sup>20</sup> linea 37, propono ut addantur verba ipsa Papae Pii XII, prolata in allocutione citata in notula decima.<sup>21</sup> Dicatur: « Alia vero est opinio publica, quae deesse nequit in Ecclesia ne aliquid vitale eidem desit. Illa in ordine... etc. ».

Praeterea, quoad opinionem publicam, opportunum credo omnes invitare ad fraternam caritatem immo ad iustitiam observandam in disceptationibus. Ne fratres eiusdem Corporis sese condemnent. Dicatur quod, citra certitudinem veritatis, remanet amplissimus locus pro libera opinione; quodque opinionem alterius impedire ipsam veritatem subruit.

Card. KÖNIG: *De Ecclesiae Magisterio.* Pag. 3,<sup>22</sup> lin. 5 legitur: « eamque (i. e. ecclesiam) per Spiritum Sanctum charismate indefectibilis veritatis ditavit ». Videtur addendum esse, quando et in quibus circumstantiis ecclesiam hoc charismate gaudere, secus textus plus diceret quam voluit dicere. Nam experientia teste ecclesia eiusque membra non semper et in omnibus iam plenam et perfectam [cognitionem] de divinitus revelatis possident; neque ea, quae revelata sunt, semper et in omnibus perfecte distinguunt a cogitationibus mere humanis. Ideo meo humili sensu in textu posset dici: « eam per Spiritum Sanctum charismate indefectibilis veritatis ditavit, *quandocumque per suum magisterium ordinarium aut extraordinarium iudicio definitivo absolute obligante aliquid tamquam divinitus revelatum aut cum eo necessario coniunctum, fidelibus tenendum imponit* ».

Pag. 4,<sup>23</sup> lin. 5, textus loquitur de functione fidelium quoad fidem in-

<sup>18</sup> Cf. p. 625.

<sup>19</sup> Cf. p. 626.

<sup>20</sup> Cf. p. 634.

<sup>21</sup> Cf. p. 635.

<sup>22</sup> Cf. p. 621.

<sup>23</sup> Cf. p. 622.

contaminatae servandam: « in fideles... ». Sed, nisi fallor, plus posset dici, scilicet: Fideles adiuvante Spiritu Sancto non tantum verbum Dei accipiunt a pastoribus idque apte intelligunt, sed etiam, sub invigilantia magisteri, historia teste, active ad dogma christianum evolvendum conferre possunt et de facto contulerunt (v. g. De Assumptione Beatae Mariae Virginis).

Pag. 4,<sup>24</sup> lin. 16 sermo est de deposito fidei, quod « semper eodem sensu eademque sententia progressu temporis magis » explicandum est. Desideratur, ut mihi videtur, horum verborum ulterior explicatio, quia protestantes nobis obiciunt, illam maiorem explicationem dogmatis « progressu temporis » sapere praxim modernisticam.

Pag. 4, lin. 30, exprimitur doctrina Vaticani I, scilicet Romanus Pontifex, « cum pro suprema sua apostolica auctoritate ex cathedra loquitur, ipsius sententia *ex sese*, non autem ex consensu fidelium vel aliorum episcoporum, infallibilis ideoque et irreformabilis est ». Humiliter proponam, ut Concilium Vaticanum II magis explicet, quid dicat vel non dicat illud « ex sese ». Verbi gratia: Romanus Pontifex est ex sese infallibilis, cum docet ex cathedra, quatenus est vicarium caput ecclesiae et collegii episcopalis. Tali vel simili modo non paucae difficultates protestanticae refellerentur.

In pag. 4, lin. 34 habetur nota 12, quae invenitur in pag. 12<sup>25</sup> et ibi optime asseritur definitiones ex cathedra non posse *inopportune* evenire. Recte quidem. Attamen liceat animadvertere veritatem alicuius definitionis et eius opportunitatem non possunt eadem lance pensari. Opportunitas non est in « indivisibili », potest esse maior vel minor. Ideo quaestio de possibilitate alicuius definitionis et quaestio de opportunitate alicuius definitionis sunt distinguendae, sicuti Romani Pontifices hucusque semper fecerunt. Sunt enim quidam hodie, qui — ut mihi videtur non recte — putant ex possibilitate alicuius definitionis iam eo ipso sequi eius opportunitatem.

Pag. 5,<sup>26</sup> lin. 26, legitur textus: « Quodsi Summi Pontifices... » i. d. « intellectus et voluntatis obsequium est praestandum » (= linea 12 eiusdem paginae). De his inter catholicos disputari non potest. Attamen quaeri potest quomodo differat illud obsequium, ab alio obsequio quo adhaeremus definitioni proprie dictae. Textus supponit Summum Pontificem non loqui ex cathedra ideo talis declaratio non est irreformabilis, etsi libera disceptatio finienda est, non potest dici defini-

<sup>24</sup> Cf. p. 622.

<sup>25</sup> Cf. p. 627.

<sup>26</sup> Cf. p. 623.

tio peremptoria. Ideo expositio fiat clarior, ne omnes declarationes Romanorum Pontificum considerentur practice uti definitiones ex cathedra, etiam eae quae non tantum de iure sunt reformabiles sed de facto interdum etiam reformandae.

Simile quid valet de pag. 6,<sup>27</sup> lin. 26.

Pag. 8,<sup>28</sup> linn. 30-40. Nescio utrum haec distinctio semper possibilis est. Nam v. g. de interpretatione primorum capitum Geneseos alius fuit sermo ante et post declarationem Pii XII.

*De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.* Pag. 3,<sup>29</sup> linn. 16-18. Concilium hic loquitur de legitima potestate *omnis* generis et in universo. Distinctio et oppositio inter « scientiam et prudentiam etc. » ex una parte et voluntatem Dei ex altera parte non videtur legitima. Voluntas Dei enim, saltem in quibusdam casibus, alicuius potestatis legitimae, hominem attingere potest per scientiam, prudentiam, aliasque qualitates praepositorum, immo in potestatibus legitimis *naturalibus* auctoritas, quae quidem ultimatim certe ex voluntate divina derivanda est, semper mediata esse videtur per qualitates creatas praepositorum immediatorum. Secus enim auctoritas legitima in ordine naturali tandem aliquando fulciretur aliqua revelatione huius voluntatis divinae.

Pag. 4,<sup>30</sup> lin. 21. Recte in textu enumerantur errores possibles eorum, qui tenentur oboedire potestati ecclesiasticae. Sed nihil noceret si etiam sermo fieret de erroribus, qui inveniri possunt apud eos, qui potestatem habentes in ecclesia falsam sequuntur interpretationem propriae potestatis in praxi. Ita ex aequo recenserentur errores sibi oppositi.

Card. DÖPFNER: Ad Caput VII: *De Ecclesiae Magisterio.* Schema propositum synthesim continet doctrinae, quam Ecclesia de natura muneris docendi sibi ipsi a Christo Institute suo commissi tradit. Clara, perspicua, compaginata propositio huius doctrinae omnem laudem meretur. Nullam habeo difficultatem admittendi omnia, quae dicuntur, cum sint verissima. Nihilominus puto quod quaedam adhuc immutari debent, antequam definitive Concilio proponantur.

Ratio est haec: Multi homines hodie sincero studio veritatem quaerunt, ut pessimismum, desperationem, minas potentiarum Statuum totalitarium effugiant et verum sensum ac finem suae vitae inveniant. Sed tot et tantis falsis promissis ex parte auctoritatum, factionum, propagandae oeconomicae — uno verbo: a tot falsis prophetis decepti, etiam doctrinae Catholicae Ecclesiae cum critica quadam valde irritabili oc-

<sup>27</sup> Cf. p. 623.

<sup>28</sup> Cf. pp. 624-625.

<sup>29</sup> Cf. pp. 631-632.

<sup>30</sup> Cf. p. 632.

currunt. Etiam multi catholici diversis dubiis torquentur. Quae omnia valent etiam et speciali quodam modo relate ad magisterium Ecclesiae. Etiam hic (plus minusve conscii) anxii sunt, ne potestatis a Christo Ecclesiae traditae usus sub praetextu tuendae veritatis ad fines humanos assequendos applicetur, ut puta v. gr. ad « dominandum in cleris » (cf. *I Petr.* 5, 3). Certe haec anxietas irrationalis aliquoties est, in ipsa natura magisterii non fundatur, et potius ex adiunctis historiae novissimae provenit. Sed uti factum realissimum a nobis perspicui debet, cui remedia afferre volumus per Concilium. In tali condicione quod materiam Schematis attinet, non iuvare videtur, simpliciter ea de novo absolute et rigorose inculcare, quae iam de auctoritate magisterii clare et definitive declarata sunt a Vaticano I et a magisterio ordinario.

Potius exspectatur paterna et pastoralis explicatio, quomodo haec tam alta et gravis potestas docendi cum tota natura Ecclesiae eiusque salutaris fine cohaereat et ad ipsissimum bonum hominum sive catholicorum sive non-catholicorum directe et efficaciter inserviat. Ita arctius et pressius satisfaceret etiam intentioni a Summo Pontifice Concilio praestitutae, quae scil. est vita Ecclesiae instauranda atque respectu necessitatum temporis praesentis fovenda et via fratribus separatis ad meliorem intellectum ac aestimationem doctrinae catholicae sternenda. Si contigerit doctrinam catholicam de magisterio Ecclesiae, prout a Vaticano I proponi incoepata est, integrare et maxime quoad suam vim salutarem in sua cohaerentia cum oeconomia salutis qua tali hominibus proponere, difficultatesque dispergere et anxietates, quae contra id moventur, Concilium maximum effectum et fructum in fundamentali hoc capite habebit.

Schema propositum iam optimas ansas praebet, sed, uti videtur, perfici adhuc potest. Et quidem non sunt mutandae doctrinae, sed ut ita dicam, aliter ponendi accentus. Volo subito dare exempla, quibus res melius intelligatur:

Ad n. 1 (pag. 3<sup>31</sup> sq.): Aliquantulum neglectum esse videtur id, quod debet esse primum officii magisterio a Christo instituto competentis, nempe annuntiatio ipsius praeconii salutaris (kérygma), quod ad regnum Dei in hominibus erigendum et salutem audientium primarie dirigitur. Finis principalis magisterii est ergo annuntiare evangelium, ut homines audiant verbum Dei, quo percepto poenitentiam agant et credant ad suam salutem. Omnes aliae functiones magisterii, scil. quae sunt: custodire, exponere, ab errore praeservare depositum fidei, ad illum finem ordinantur eique subiiciuntur. Desideratur, ut

---

<sup>31</sup> Cf. p. 621.

hic aspectus fortius adhuc enucleetur, quia ita institutio benefica magisterii in Ecclesia omnibus, maxime etiam fratribus separatis, facilius innotescet.

Ad n. 2 (pagg. 4-6 <sup>32</sup>): In hoc numero, primo loco veritates de magisterio Romani Pontificis, quae iam in Vaticano I et in documentis magisterii ordinarii ample et definite tractatae sunt, expanduntur. Cum vero magisterium infallibile (vel etiam ordinarium authenticum non-infallibile) Romani Pontificis ad illa pertinet capita, quae maiores creant fratribus dissidentibus difficultates, hac in re peculiaris explicatio ad eosdem directa desideraretur. Monstranda esset connexio magisterii Pontificis cum tota structura et missione Ecclesiae a Christo voluta (uti etiam patet ex votis pag. 15 <sup>33</sup> sub littera *a* citatis). Ad tali scopo satisfaciendum fortasse iterum retrogredi debet ad munus et officium, quod collegium Apostolorum qua tale et in hoc ipso Petrum habuit;<sup>34</sup> deinde monstretur, quomodo corpus episcopale hoc officium exercere continuat, ordinario modo et extraordinario, et quomodo magisterium Petro commissum, a Romanis Pontificibus continuandum, totum quantum in unicum Ecclesiae commune bonum et non sine relatione ad alios Episcopos inserviat. Certa et firma fide quidem credimus, quod hoc magisterium in se stat et a Christo immediate Summis Pontificibus traditum est nec ullum assensum aliorum episcoporum vel fidelium ad suum validum exercitium requirit; tamen suspicioni cuidam occurrendum est, quae apud dissidentes late diffunditur, ac si Summus Pontifex pro suo arbitrato et prout libet definitiones cathedrales prodere posset. Unde explicite etiam dicatur, quod Romanus Pontifex « pro officio suo et rei gravitate, tenetur media apta adhibere ad veritatem rite indagandam et apte enuntiandam » (cf. Notam 13!), quamvis de huic obligationi satisfacendo nullo subsit humano iudicio.

Ad eundem numerum, lin. 11-14 et 26-31: Hic natura assensus magisterio ordinario debiti declaratur, secundum ea, quae iam docentur praesertim in Encyclica *Humani Generis*. Ut autem votis in pag. 15,<sup>35</sup> sub littera *b* positis plene satisfiat, declaratio addatur de problematibus,

<sup>32</sup> Cf. pp. 622-623.

<sup>33</sup> Cf. p. 629.

<sup>34</sup> Multa quidem bene dicta sunt in n. 1; sed nexus pressius evolvatur: nam in Schemate post incisum de Apostolis nimis abstracte et absolute poni videtur existentia magisterii (pag. 3, lin. 27); et postea in initio n. 2 Romanus Pontifex ut primarium subiectum huius magisterii iterum nimis absolute et inconnexe introducitur.

<sup>35</sup> Cf. p. 629.

quae ex usitata doctrina de auctoritate magisterii ordinarii non-infallibilis faciliter oriuntur. Sunt imprimis haec:

1) Qualis est natura obsequii intellectus et voluntatis interni et religiosi, ubi sententiae propositae de se irreformabiles non sunt?

2) Quomodo est procedendum, si in talibus sentiis dubia oriuntur ex novis quaestionibus et argumentis allatis?

Uti iam alia in disceptatione ad idem problema dixi, pro solutione exemplum sumi potest ex facto Commatis Ioannei (cf. Denz. 2198).

Uti ex Responso a S. Officio die 2 iunii 1927 dato patet, Ecclesiam etiamsi in casu disceptatio alicuius doctrinae propter sententiam a magisterio non-infallibili propositam non sit amplius libera, non velle impedire plenioris rei investigationem; immo occurrere posse casum in quo tandem aliquando permittitur auctoribus proponere sententiam contrariam, dummodo hoc faciant debita moderatione ac temperantia et parati sint stare iudicio Ecclesiae. In hoc sensu additio alicuius ulterioris declarationis in nostro Schemate valde desideranda est.

Ad pag. 15,<sup>36</sup> votum sub litt. *a* relatum Pont. Univ. Gregoriana: De infallibilitate Ecclesiae credentis omissum esse videtur verbum expressum in Constitutione poni. Valde iuvaret ad complendam totam visionem magisterii inserere adhuc paragraphum de hoc. Nam res enucleata est iam a multis clarissimis theologis: Scheeben, Franzelin, Newman; insuper multum inserviret ad rectam notionem theologiam de Laicatu, quem dicunt, efformandam.

*Finaliter proposita sit brevis quaedam nota terminologica.* Notio populi saepe (ita etiam in 1 Capite Constitutionis « De Ecclesia ») adhibetur de toto et integro coetu redemptorum (« populus Dei »). Unde minus apte adhibetur in connexu, ubi solummodo pars huius populi, scil. qui sunt recipientes doctrinam magisterii, significatur. Consequenter fortasse in capite nostro simpliciter dicatur « fideles », ubi convenerit.

His animadversionibus factis, Schema ulteriori diligenti cuidam elaborationi subiiciendum esse censeo.

Ad Caput VIII: *De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.* Schema propositum bene et optime est elaboratum. Momentum et gravitatem auctoritatis in Ecclesia existentis aperte et fortiter demonstrat. Sed insimul limites, qui ex natura rei et ordinatione Christi contra malum usum potestatis positi sunt, clarissimam in lucem ponit, quod maxime elucet ex pag. 5,<sup>37</sup> linn. 4-25 et lin. 33, pag. 6,<sup>38</sup> lin. 3, diligentissime compositis. Unde Schema uti iacet, admitti posse mihi videtur.

<sup>36</sup> Cf. p. 629.

<sup>38</sup> Cf. p. 633.

<sup>37</sup> Cf. pp. 632-633.

Card. BROWNE: *De Ecclesiae Magisterio*. a) In pag. 4,<sup>39</sup> par. 2, linn. 18-23, aliquid addendum esset quo salvaretur simplex veritas phraeos « Charisma veritatis certum... in Ecclesia possident Romanus Pontifex... ceterique Episcopi omnes qui in locum succedunt Apostolorum ». Hoc non esset universaliter verum v. g. si vox *omnes* sumatur *distributive* pro singulis.

b) Idem, aliqua saltem ratione, videtur dicendum de pag. 6,<sup>40</sup> lineis 30-36.

c) In pag. 8,<sup>41</sup> lineis 30-40, claritas expressionis videtur deficere etsi doctrina bona sit.

*De auctoritate et oboedientia in Ecclesia*. Item in pag. 5,<sup>42</sup> lineis 17-19, nimis universaliter ponitur obligatio audiendi mentem subditorum: inserenda essent verba *quando opportunum est* vel aliquid analogum.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. FERRETTO: Placet.

Card. LIÉNART: Caput VII placet iuxta modum: secundum quod exposui<sup>1</sup> et ratione habita de animadversionibus a Patribus factis.

Placet Caput VIII.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. secundum animadversiones Em.mi Cardinalis Liénart.

Card. COPELLO: Placet.

Card. MCGUIGAN: Placet, iuxta suggestiones Card. Ruffini, Léger et Browne.

Card. FRINGS: Primum schema placet iuxta modum.<sup>2</sup> Secundum placet.

<sup>39</sup> Cf. p. 622.

<sup>40</sup> Cf. p. 623.

<sup>41</sup> Cf. pp. 624-625.

<sup>42</sup> Cf. p. 633.

<sup>1</sup> Cf. pp. 637-638.

<sup>2</sup> Cf. pp. 638-639.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.<sup>3</sup>

Card. SIRI: Placet. Textus ameliorari potest rationem habendo suggestionum et expostulationum Cardd. Browne, Ruffini, König.

Card. MCINTYRE: Pars secunda, Caput VII: Placet iuxta modum. Doctrina de Ecclesiae Magisterio in docendo potentiam magnam habet. Haec potentia cum vi, simplicitate et claritate non satis docetur in genere.

Summarium in hoc schemate efficaciam magnam habere potest si condensetur in principium breve et logicum quod est in lingua simplici perspicuaque et vim habeat. Hoc principium ab hominibus educationis communis intelligi debet.

Si tale prooemium annalibus editis Concilii inire posset, magnum medium effectum mentibus hominum communium dabitur. Commentarium Em.mi Card. Ruffini mihi placet etiam cum Card. König.

Hoc principium debet esse perspicuum et simplex.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Relatoris, Ruffini et Browne. Exponatur doctrina haec maxima cum caritate, sed maxima etiam cum claritate ut in schemate.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:<sup>4</sup> attentis iis quae dicta sunt ab Em.mis Liénart, Frings, König, Döpfner, Browne.

Insistatur de rationibus cur Deus ditavit suam Ecclesiam tanto privilegio: i. e. exprimere voluntatem Patris, qui vult salvare omnes homines.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: Schema de Ecclesiae Magisterio laudandum ac adprobatione dignum certissime est, etsi non nova — sed nova ratione — exponat. Quaedam, maioris optarem claritatis causa, audeo scripto tradere. Unam tantum suggestionem mihi quoque liceat proferre: pagina 8,<sup>5</sup> par. 5, post lineam 19: laus addatur bonis ac excultis theologis et exhortatio in ipsorum munus assidue exercendum; eorundem enim ingenio et studio veritatis revelatae inquisitio, expositio et defensio proficiunt atque ecclesiastico magisterio valde inserviunt.

Item: quoad II Schema meum libenter exprimo suffragium.

Mallem tamen non tantum iuridice haec omnia de auctoritate et de oboedientia exponi, sed etiam parenetico quodam spiritu, atque vellem

---

<sup>3</sup> Cf. pp. 639-640.

<sup>4</sup> Cf. pp. 640-642.

<sup>5</sup> Cf. p. 624.

cum oboedientia dilectionem erga Superiorem et precandi pro eodem officium commendari.

Schema de Ecclesiae Magisterio laudandum ac adprobatione dignum videtur.

Quo tamen magis pateat unitas ac indivisibilitas Magisterii ecclesiastici opportunum mihi videtur quaedam verba inserere, pag. 4,<sup>6</sup> post lineam 23 et ante lineam 24, ut sequitur:

Magisterium hoc quamvis a pluribus personis vel organis exerceatur, sive a singulis Pastoribus per orbem dispersis et in communione cum Romano Pontifice, sive collegialiter ab iisdem in Concilio universali coadunatis, sive personaliter ab ipso Romano Pontifice tamquam successore Petri Apostoli et capite Collegii Episcoporum, semper unum et indivisibile est; ab uno enim Christo Domino constitutum est, Eiusdemque auctoritatem repraesentat, et ab uno Spiritu veritatis assistitur ut in exercendo munere Illius veritatem doceat. Nulla ergo inter legitimos Pastores et Doctores eiusdem Ecclesiae Christi divisio intercedere debet, sed omnes in hoc concurrunt ut, sua quisque proferens, unius eiusdemque Magistri thesauros veritatis fideli populo proponat.

Et pariter, maioris claritatis gratia, eadem pagina 4, linea 35, dicendum esse videtur:

Tunc enim Romanus Pontifex, etsi propria auctoritate doceat, sibi qua successori Petri et immediate a Christo collata, non tamen suam privatam sententiam proponit, sed tamquam universalis Ecclesiae Pastor et Doctor et Collegii Episcoporum Caput, divinam revelationem exponit vel tuetur.

Pagina autem 8,<sup>7</sup> paragrapho 5, post lineam 19, laus addatur bonis ac exultis theologis et exhortatio in ipsorum munus assidue exercendum: eorum enim ingenio et studio veritatis revelatae inquisitio, expositio et defensio proficiunt atque ecclesiastico magisterio valde inserviunt.

Card. GIOBBE: Placet.

Card. CENTO: Placent optima schemata, certius tamen quod Em.mus Relator thesaurizabit suggestiones Eminentissimorum suorum Fratrum ad ea etiam melius perficienda.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet.

---

<sup>6</sup> Cf. p. 622.

<sup>7</sup> Cf. p. 624.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Relatoris et Em.morum Card. Liénart, Ruffini, König, Döpfner, Browne.

Card. CONFALONIERI: Placet. Quantum fieri potest perficiatur.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum Caput VII, attendita vigilantia circa n. 5, in pag. 8,<sup>8</sup> de munere et auctoritate theologorum. Facile sacerdotes, quia docent in Universitate vel in Seminario vel quia scribunt frequenter in ephemeride ecclesiastica sese decorant nimis manifeste titulo theologorum. Tunc in opinionem exercent aliquando influxum satis audacem ad quasdam innovationes declarandas aut accusationes severiores proferendas. Non raro erga Hierarchiam sese permittunt quaedam iudicia absque plena reverentia. Ergo respectu muneris theologorum videtur Concilium potius moderationem aliquam consulere, salvo tamen iure laudabilis inquisitionis scientificae quae inter doctos debet remanere.

Placet Cap. VIII ut valde opportunum.

Card. KÖNIG: Placet, cf. folium adnexum.<sup>9</sup>

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: ratione habita de eis, quae dicta sunt a Cardd. Liénart, Léger, Montini, König, Browne, et de eis, quae in folio adnexo scripsi.<sup>10</sup>

Card. MARELLA: Utrumque schema valde placet ad mentem Em.mi Relatoris, tamen introducantur ad claritatem aliquae immutationes et additamenta a Patribus optime proposita.

Card. TRAGLIA: Placet, perpendantur tamen quae dicta sunt ab Em.mis Cardd. Ruffini, Browne et Richaud.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: ad mentem Cardd. Liénart, Frings, Ruffini quoad infallibilitatem Ecclesiae in credendo, Léger, König, Döpfner.

Card. SANTOS: Placet, habita etiam ratione eorum quae Em.mi Cardd. Ruffini et Browne observarunt.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes factas ab Eminentissimis Liénart, Frings, Döpfner, König. Etiam iuxta opinionem expressam ab Em.mo Card. McIntyre.

Card. COUSSA: Placet.

<sup>8</sup> Cf. p. 624.

<sup>9</sup> Cf. pp. 642-644.

<sup>10</sup> Cf. pp. 644-647.

Card. SILVA HENRIQUEZ:<sup>11</sup> Placet iuxta modum: secundum animadversiones quas propono.

« *De Ecclesiae Magisterio* », Caput VII: Placet iuxta modum.

Pag. 3,<sup>12</sup> lin. 18: Optime magisterium primo loco Collegio apostolorum traditum demonstratur.

Pag. 4,<sup>13</sup> lin. 24: Textus nimis insistit in praerogativis R. Pontificis, iam aliunde bene cognitis.

Pag. 5,<sup>14</sup> lin. 6: Idem dicendum videtur ac in numero praecedenti.

Pag. 6,<sup>15</sup> lin. 36: Deest mentio infallibilitatis passivae. Desideraretur quoque ut monitio Pastoribus insereretur ut ad motus Spiritus Sancti in populo christiano sedulo attendant; sunt quippe vitae Ecclesiae signa validissima.

Pag. 7,<sup>16</sup> lin. 33: Optandum est ut verba « non sine Spiritus Sancti adiutorio » omittantur. Res enim aut certa ideoque innecessarie insistendum, aut nimis suadet.

Pag. 8,<sup>17</sup> lin. 40: Opportune aliquid diceretur de auctoritate Patrum, sanctorum nec non mysticorum auctorum.

Pag. 8, lin. 7: Aliquid dicatur de fovenda investigatione theologica.

Pag. 9,<sup>18</sup> lin. 37: Oratio revidenda est ne ambiguitati indulgeatur.

Pag. 10,<sup>19</sup> lin. 27: Videtur inserendus novus titulus: « De erroribus praecavendis ». Et aperte dicatur nemini licere nisi solo magisterio aliquem christifidelem damnare.

« *De auctoritate et oboedientia in Ecclesia* », Caput VIII: Placet iuxta modum.

Pag. 3,<sup>20</sup> lin. 2: Post verbum « custodiendae » addatur « ac propagandae ».

Pag. 3, lin. 15: Post verbum « et » inserendum « etsi scientiam, prudentiam aliasque plurimas virtutes requirat, vim obligandi ex voluntate Dei habet ». Sic non excluditur utilitas virtutum in superiore.

Pag. 4,<sup>21</sup> lin. 21: Antequam errores referantur oporteret alte edicere finem oboedientiae esse conformitatem ad Christum attingere per organa in evangelio stabilita: « qui vos audit, Me audit ».

<sup>11</sup> Septimae Congregationi non interfuit.

<sup>12</sup> Cf. p. 621.

<sup>13</sup> Cf. p. 622.

<sup>14</sup> Cf. p. 622.

<sup>15</sup> Cf. p. 623.

<sup>16</sup> Cf. p. 624.

<sup>17</sup> Cf. p. 625.

<sup>18</sup> Cf. p. 625.

<sup>19</sup> Cf. p. 626.

<sup>20</sup> Cf. p. 631.

<sup>21</sup> Cf. p. 632.

Pag. 5,<sup>22</sup> lin. 20: Verbum « etiam » post « sciant » transferatur.

Pag. 5, lin. 30: Textus *Eph.* 5, 6 omittendus est, quippe ad servos ab Apostolo directus, non ad filios Patris qua tales.

Pag. 6,<sup>23</sup> lin. 10: Textus nimis durus ac restrictivus videtur. Lin. 17 saltem complenda sic: post verbum « quae » addendum « talis naturae esset ut »...